












































 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - PR 

QUARTA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2014 ANO: III                                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 0455 - 2 Pág(s) 

www.patobragado.pr.gov.br 
 

 

Página 2 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Pato Bragado da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site  www.patobragado.pr.gov.br. 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1232 de 13 de Dezembro de 2011 

 

Documento Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por MUNICÍPIO DE 
PATO BRAGADO:95719472/0001-05 – AC: SERPRORFB – ACSERPRORFB  
Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

OBS.: Além destes documentos, o candidato deverá comprovar os requisitos constantes no Edital de Teste 
Seletivo. 
O não comparecimento em 03 (três) dias, após a publicação deste ato, implicará na desistência automática 
da vaga. 
Pato Bragado - PR, em 04 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
ANEXO I – EDITAL N.º 007 - TESTE SELETIVO  N.º 002/2013 

 
CARGO TEMPORÁRIO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 40H 

INSC. NOME CLASSIF. 

000127 ANDERSON GAVIN DE LIMA 7º 

000110 TATIANE RAFAELI LOPES 8º 

 
CARGO TEMPORÁRIO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 20H 

INSC. NOME CLASSIF. 

000081 VERA LUCIA FERREIRA DOS SANTOS 5º 

 
HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 087/2014 
OBJETO: Contratação de empresa para construção de calçamento público com lajota tipo “paver”. 
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito Municipal, este ratifica o parecer do Pregoeiro e autoriza 
a Secretaria de Administração a providenciar o trâmite legal para efetivar a contratação da empresa Rainha 
Pré-Moldados Ltda, ao valor global final de R$ 11.350,00 (onze mil, trezentos e cinquenta reais) como a de 
menor preço para a entrega do objeto da licitação em pauta, nos termos do Parecer Jurídico assinado e 
outros documentos pertinentes ao Processo Licitatório. 
Pato Bragado – PR, em 04 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 092/2014 
Regime de Compra: Menor Preço Global. 
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Maquina Rodoviária nova - Pá Carregadeira. 
Abertura: O protocolo dos envelopes será até as 09h00min. do dia 17 de junho de 2014, e a abertura dos 
envelopes ocorrerá em Sessão Pública as 09h10min do mesmo dia, nas dependências da sala de reuniões 
da Prefeitura do Município de Pato Bragado, sito na Avenida Willy Barth, 2885, Centro, Pato Bragado – PR. 
Edital: O edital estará disponível aos interessados junto a Secretaria de Administração na Prefeitura do 
Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 08h00min as 
12h00min e das 13h30min as 17h00min, de segunda à sexta-feira. 
Pato Bragado – PR, aos quatro dias do mês de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 093/2014 
Regime de Compra: Menor Preço POR ITEM. 
Objeto: Aquisição de Sêmen Bovino. 
Abertura: O protocolo dos envelopes será até as 14h00min do dia 17 de junho de 2014, e a abertura dos 
envelopes ocorrerá em Sessão Pública as 14h10min do mesmo dia, nas dependências da sala de reuniões 
da Prefeitura do Município de Pato Bragado, sito na Avenida Willy Barth, 2885, Centro, Pato Bragado – PR. 
Edital: O edital estará disponível aos interessados junto a Secretaria de Administração na Prefeitura do 
Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 08h00min as 
12h00min e das 13h30min as 17h00min, de segunda à sexta-feira. 
Pato Bragado – PR, aos quatro dias do mês de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 094/21014 
Regime de Compra: Menor Preço Global. 
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo de passeio, novo. 
Abertura: O protocolo dos envelopes será até as 10h00min do dia 18 de junho de 2014, e a abertura dos 
envelopes ocorrerá em Sessão Pública as 10h10min do mesmo dia, nas dependências da sala de reuniões 
da Prefeitura do Município de Pato Bragado, sito na Avenida Willy Barth, 2885, Centro, Pato Bragado – PR. 
Edital: O edital estará disponível aos interessados junto a Secretaria de Administração na Prefeitura do 
Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 08h00min as 
12h00min e das 13h30min as 17h00min, de segunda à sexta-feira. 
Pato Bragado – PR, aos quatro dias do mês de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: AUDIÊNCIA PÚBLICA 
O Presidente da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento do Poder Legislativo do Município de Pato 
Bragado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E 
CONVOCAR a população para Audiência Pública a ser realizada no dia 09 de JUNHO de 2014, às 17h30 
horas, na Sala de Sessões do Poder Legislativo, para coleta das sugestões ao Projeto de Lei nº 023/14, que 
Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Pato Bragado para o exercício financeiro de 
2015, e dá outras providencias, em cumprimento ao que preceitua a Lei Complementar Federal nº 101, art. 
48, Parágrafo Único. 
Pato Bragado, 04 de junho de 2014 
Registre-se e Publique-se 

PEDRO LUIZ HINKEL 
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento 

 































 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO - PR 

QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2014 ANO: III                                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 0464 - 2 Pág(s) 

www.patobragado.pr.gov.br 
 

 

Página 1 

 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Pato Bragado da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site  www.patobragado.pr.gov.br. 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1232 de 13 de Dezembro de 2011 

 

Documento Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por MUNICÍPIO DE 
PATO BRAGADO:95719472/0001-05 – AC: SERPRORFB – ACSERPRORFB  
Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

SUMÁRIO 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PORTARIA N.º 236, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
PORTARIA N.º 237, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
PORTARIA N.º 238, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
PORTARIA N.º 239, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
PORTARIA N.º 240, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
PORTARIA N.º 241, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
PORTARIA N.º 242, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
PORTARIA N.º 243, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
PORTARIA N.º 244, DE 17 DE JUNHO DE 2014.........................................................................................................Pg. 01 
HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 092/2014.......................................................................................Pg. 01 
HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 094/2014.......................................................................................Pg. 02 
 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
COMUNICADO..........................................................................................................................................................................Pg. 02 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIA N.º 236, DE 17 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, 
R  E  S  O  L  V  E 
Art. 1º Exonerar a pedido a servidor Airton Cavali, portador do RG nº 4.330.287-4 e CPF nº 886.473.589-53, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Secretaria II, símbolo CC-04, com Lotação no 
Gabinete Municipal, a contar do final do expediente do dia 17 de Junho de 2014. 
Art. 2.º Pela exoneração do Cargo citado no artigo 1.º desta Portaria fica reintegrado o servidor Airton 
Cavali, Cargo de Provimento Efetivo de Colaborador Operacional, função Motorista, nível PE-07, no mesmo 
Nível/Classe da Tabela Funcional que ocupava quando do seu afastamento deste Cargo, com Lotação no 
Gabinete Municipal. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA N.º 237, DE 17 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, 
R  E  S  O  L  V  E 
Art. 1º Exonerar a pedido a servidora Tatiane Regina Medin Follmer, portadora do RG nº 7.226.323-5 e do 
CPF n.º 046.338.449-03, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Secretaria II, Símbolo CC-04, 
com Lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar do final do expediente do dia 17 de 
Junho de 2014. 
Art. 2.º Pela exoneração do Cargo citado no artigo 1.º desta Portaria fica reintegrado a servidora Tatiane 
Regina Medin Follmer, Cargo de Provimento Efetivo Colaborador Administrativo, Nível PE-05, no mesmo 
Nível/Classe da Tabela Funcional que ocupava quando do seu afastamento deste Cargo, com Lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA N.º 238, DE 17 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 100 da Lei Municipal Complementar n.º 003 de 21 de junho de 1996, e 
Requerimento Protocolado sob n.º 1271/2014; 
R  E  S  O  L  V  E  
Art. 1.º Conceder férias regulamentares durante o período de 23 de junho à 22 de julho de 2014, relativas 
ao período aquisitivo 2013/2014, a servidora  Cláudia Soerensen, ocupante do Cargo Comissão de Assessor 
de Departamento, Símbolo CC-06, Lotada na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo.  
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA N.º 239, DE 17 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 100 da Lei Municipal Complementar n.º 003 de 21 de junho de 1996, 
R  E  S  O  L  V  E  
Art. 1.º CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES, aos servidores relacionados no anexo desta Portaria, 
ocupantes de Cargo de Provimento Efetivo e  temporário respetivamente, lotados na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. 

Nome do Servidor Cargo Período aquisitivo Período de gozo 

Ivane Beatriz de Souza Educador Infantil 2013/2014 09/06/2014 á 08/07/2014 

Janice Marciane Lutz Educador Infantil 2013/2013 09/06/2014 á 08/07/2014 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 17 de junho 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
 
 

 

PORTARIA N.º 240, DE 17 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, 
R  E  S  O  L  V  E 
Art. 1º Exonerar a pedido a servidora Mitchele Bergmeier Petrikic, portadora do RG nº 7.226.383-9 e do 
CPF n.º 005.289.019-82, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Departamento, Símbolo CC-
06, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, a contar do final do expediente do dia 17 de 
Junho de 2014. 
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA N.º 241, DE 17 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, 
R  E  S  O  L  V  E 
Art. 1º Exonerar a pedido a servidora Jenecir Elsner Rebelatto, portadora do RG nº 2.132.190-7 e do CPF 
n.º 483.445.919-53, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Secretaria I, Símbolo CC-03, com 
Lotação na com Lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a contar do final do expediente do 
dia 17 de Junho de 2014. 
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
 
PORTARIA N.º 242, DE 18 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, e de conformidade com o Resultado Final do Teste Seletivo n.º 002/2013, homologado através 
da Portaria n.º 180/2013, e convocada pelo Edital de Convocação n.º 007,  
R E  S  O  L  V  E 
Art. 1º Contratar o senhor Anderson Gavin de Lima, portador do RG nº 10.642.704-6 e do CPF n.º 
086.603.179-04, para exercer as funções do Cargo Temporário De Auxiliar de Serviços Gerais 40h, com 
Lotação na Secretaria Municipal de Viação Obras e Urbanismo, carga horária, vencimentos e funções de 
acordo com a Lei Municipal n.º 1314/2013, para um período de até 12 (doze) meses, à contar de 23 de 
junho de 2014, tudo conforme Contrato de Trabalho a ser assinado entre esta Municipalidade e a 
candidato ora nomeado. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 18 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA N.º 243, DE 18 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 551/2001, e nos termos da Solicitação de diárias 
n.ºs 077/2014, 078/2014 e 079/2014 em anexo,  
R  E  S  O  L  V  E 
Art. 1º Autorizar a concessão de 03 (três) diárias aos servidores e Agente Político abaixo relacionados, 
visando deslocamento destes até a Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, no período compreendido entre 
os dias 25 a 27 de junho de 2014, onde irão participar de Treinamento de  Gestão de Saúde Municipal  - 
Módulos I II pela empresa Unipública, sendo: 

Nome do Servidor Cargo Lotação 

Marciane Maria Specht Secretária Municipal Secretaria de Saúde 

Claudinei Ivan Closs Agente de Execução Secretaria de Saúde 

Claudete Specht Tiecker Colaborador Profissional II Secretaria de Saúde 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 18 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA N.º 244, DE 18 DE JUNHO DE 2014 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, de conformidade com a Lei Municipal n.º 1149/2010 e Decreto n.º 112/2010,  
R  E  S  O  L  V  E 
Art. 1º Autorizar a concessão de Diária Especial, ao servidor Alexandre Valter Breunig, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de Colaborador Operacional, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
Viação e Urbanismo, visando deslocamento deste, para condução de veículos de transporte coletivo até a 
Cidade de Santa Helena, no dia 21 de junho de 2014, em atendimento à solicitação formalizada pela 
Secretaria de Esportes e Lazer. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 18 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 

 
HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 092/2014 
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) Maquina Rodoviária nova - Pá Carregadeira 
Em atenção às atribuições conferidas ao Prefeito, este ratifica o parecer do Pregoeiro e equipe de apoio, e 
autoriza a Secretaria de Administração a providenciar o trâmite legal para efetivar a contratação da 
empresa Shark Máquinas para Construção Ltda, ao valor global de R$ 460.000,00 (Quatrocentos e 
sessenta mil reais), como as de menor preço para a entrega do objeto da licitação em pauta nos termos do 
Parecer Jurídico assinado e outros documentos pertinentes ao Processo Licitatório. 
Pato Bragado – PR, em 17 de junho de 2014. 

ARNILDO RIEGER 
Prefeito do Município 



 

 

JUSTIFICATIVA 

 

A divulgação do vencedor e respectiva adjudicação são realizadas pelo Pregoeiro em ato 

lavrado na respectiva Ata de Abertura dos Envelopes, na presença dos Licitantes participantes 

do Certame, uma vez que os Processos tratam de Pregão Presencial, onde as empresas 

Licitantes estão representadas na sessão. 

Pato Bragado 26 de Março de 2014 













































 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 

Mapa de Preços 

Conforme consta em ata, o pregoeiro motivou o credenciado a ofertar  nova proposta, na fase 

de lances verbais , visando melhorar o preço por litro de combustível . o representante 

credenciado , não manifestou interesse em melhorar o preço , justificando que este valor  é 

praticado na bomba. 

Pato Bragado, 26 de março de 2015  

























 

 

JUSTIFICATIVA 

 

A divulgação do vencedor e respectiva adjudicação são realizadas pelo Pregoeiro em ato 

lavrado na respectiva Ata de Abertura dos Envelopes, na presença dos Licitantes participantes 

do Certame, uma vez que os Processos tratam de Pregão Presencial, onde as empresas 

Licitantes estão representadas na sessão. 

Pato Bragado 26 de Março de 2014 


	item 16 Processo licitátorio - Outros1.pdf
	
	
	
	

	JUSTIFICATIVA.pdf

	item 16 Processo licitátorio - Outros2.pdf

